
 

P.zza della Vittoria14/14– 16121 Genova – Tel 010 541225 – Fax 010 541228 

Ordine degli Psicologi 
 della Liguria 

 

 

 

DELIBERA N.  48-/2025 

Punto  7 o.d.g  Nomine  varie: - nomina responsabile transizione digitale  

 

In data  ventotto marzo duemilaventicinque alle ore 19,00 presso la Sede dell’Ordine degli 

Psicologi della Liguria si riunisce il Consiglio dell’Ordine. 

Sono presenti i Consiglieri: 

 CONSIGLIERI Presente Assente 

BATTAGLIA ALESSIA   

CAI PIERO   

CAVALLINI BIANCAMARIA  X 

CHIAPPANO BIANCA   

CONIO NICOLETTA   

DAGLIANO SAMUELE   

DURAND FRANCESCO   

FEMIA CLARETTA   

PACE CECILIA SERENA  X 

PEDERZOLLI MARIANNA    

PAPARATTO SELENA   

PASINO TATIANA   

PELLERANO GARZO SHAULA BARBARA   

PITTALUGA MARINA   

VERDE ALFREDO   

 

Esito della votazione: 

Favorevoli: n.13 

Contrari: 0 

Astenuti: 0  



 

P.zza della Vittoria14/14– 16121 Genova – Tel 010 541225 – Fax 010 541228 

Ordine degli Psicologi 
 della Liguria 

 

****** 

Il Consiglio dell’Ordine degli Psicologi della Liguria, 

Visto l’art. 97 della Costituzione; 

VISTA la Legge n. 56/89; 

VISTA la Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 

VISTO il D.lgs. n. 82/05, recante Codice dell’Amministrazione digitale; 

VISTO il Regolamento sul funzionamento interno dell’Ordine degli Psicologi della Liguria; 

VISTO l’art. 17, del CAD ai sensi del quale “Le pubbliche amministrazioni garantiscono l'attuazione 

delle linee strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione dell'amministrazione definite dal 

Governo in coerenza con le Linee guida. A tal fine, ciascuna pubblica amministrazione affida a un 

unico ufficio dirigenziale generale, fermo restando il numero complessivo di tali uffici, la transizione 

alla modalità operativa digitale e i conseguenti processi di riorganizzazione finalizzati alla 

realizzazione di un'amministrazione digitale e aperta, di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, 

attraverso una maggiore efficienza ed economicità [...]”; 

VISTO l’art. 17, del CAD che disciplina la figura del Responsabile per la transizione digitale, cui 

sono attribuiti specifici compiti di coordinamento e di impulso ai processi di organizzazione dei 

servizi digitali della P.A.; 

VISTA la Circolare n. 3 del 1 ottobre 2018 del Ministero per la Pubblica Amministrazione; 

VISTO il vigente Piano Triennale per l’informatica pubblica adottato dall’Agid; 

RILEVATA, dunque, la necessità di procedere all’individuazione di un Responsabile per la 

transizione digitale con il compito di guidare il processo di digitalizzazione dell’Ente; 

CONSIDERATE, le dimensioni dell’Ente e l’assenza di una figura dirigenziale all’interno 

dell’organizzazione amministrativa del medesimo Ente; 

RITENUTE congrue le competenze della dott.ssa Shaula Barbara Pellerano Garzo, Consigliere 

dell’Ordine, già Responsabile per l’anticorruzione e la Trasparenza,  rispetto al ruolo in esame ed alle 

esigenze e dimensioni dell’Ente 

 

DELIBERA 

 

- di nominare la dott.ssa Shaula Barbara Pellerano Garzo Responsabile per la transizione digitale 

dell’Ordine DEGLI Psicologi della Liguria e di conferire ad essa le funzioni e i compiti previsti 

dall’art. 17 del CAD; 

- nell’ambito del predetto ruolo, di attribuire al medesimo soggetto, oltre a quanto previsto 

espressamente dall’art. 17 del CAD: 

a) il potere di costituire tavoli di coordinamento con il Consiglio dell’Ordine e/o con referenti 

nominati da quest’ultimo; 

b) il potere del RTD di costituire gruppi tematici per singole attività e/o adempimenti; 

 

 

 

 



 

P.zza della Vittoria14/14– 16121 Genova – Tel 010 541225 – Fax 010 541228 

Ordine degli Psicologi 
 della Liguria 

 

 

c) il 

potere del RTD di proporre l’adozione di circolari e atti di indirizzo sulle materie di propria 

competenza; 

d) il potere di adottare i più opportuni strumenti di raccordo e consultazione del RTD con le altre 

figure coinvolte nel processo di digitalizzazione della pubblica amministrazione; 

e) la competenza del RTD in materia di predisposizione del Piano triennale per l’informatica della 

singola amministrazione, nelle forme e secondo le modalità definite dall’Agenzia per l’Italia digitale; 

f) la predisposizione di una relazione annuale sull’attività svolta dall’Ufficio da trasmettere al vertice 

politico o amministrativo che ha nominato il RTD; 

- di disporre la pubblicazione della predetta nomina sull’IPA; 

-di delegare gli Uffici dell’Ente a porre in essere i necessari adempimenti. Del presente decreto è data 

opportuna pubblicazione sul sito dell’Ordine, nella sezione Amministrazione trasparente 

 Viene mantenuto quale compenso quello stabilito nel passato pari a €300,00 una tantum Delibera 

n.48 

 

Il Consigliere segretario 

Dott.ssa Bianca Chiappano 

      La Presidente 

          Dott.ssa Claretta Femia                      


